Nec subeat in mentem alicui tyrones metri difficultate retardari. Experientia enim satis ostendit expeditiores<sup>[1]</sup> fieri et alacriores in rogando, respondendo, concertando et regulam in medium proferendo. Non imus infitias carmina propter numerorum concinnitatem, antea quam<sup>[2]</sup> exponantur, esse non raro oratione soluta difficiliora<sup>[3]</sup>. Verum, ut ex regulis generum et praeteritorum constat, ubi primum semel aut iterum explicata sunt, adeo perspicua redduntur, ut longe sint facilia et ad omnem usum magis apposita. In eoque maxime praesent, quod, cum semper eisdem uocibus eodem tenore proferantur, haud liceat cuius praeepti uerba uariare, solutae uero orationis normae ad pueri arbitrium dissoluantur et in contrarias partes, ceu norma Lesbia, trahantur et accommodentur, quod<sup>[4]</sup> permagnum censetur incommodum.

Est et alia carminis in hisce praeeptis ediscendis utilitas haud contemnenda<sup>[5]</sup>, quod simul aures numeris assuefiunt et sensim alliciuntur ad Poësim aditusque ad ipsam fit multo facilior. Nam cum praecipuae Latinae linguae uoces in illis numerose contineantur et propter assiduam normae repetitionem maxime occurrant, syllabarum quantitas in eisdem facillime deprehenditur et eo fructuosius, quo notitia de primis et mediis difficilior est et omnibus magis ubique necessaria. Hic igitur docendi modus expeditior et commodior uisus est, quem et ratio breuitatis et docentis atque discantis<sup>[6]</sup> utilitas, et plurium uota atque experientia comprobarunt. In quo si breuiores fuimus id quidem studio breuitatis; sin uero longiores, obsequendi studiosis desiderio tribuatur.

Sed quoniam in praeeptis confirmandis interdum pauciora adhibuimus exempla, quam alicui necessaria fortasse uidebuntur, ideo plura reiecit in commentarios, ut inde, quando opus fuerit, depromantur, ita tamen, ut ne tyronibus in posterum maius pensum memoria retinendum imponatur quam uersibus continetur. Caetera uero carminibus explicandis accommodentur et eorum ratio tum solum exigatur, dum singula declarantur. Nec pro citatis auctorum nominibus, aut exemplis omnibus ad uerbum memoriter oratione soluta recitandis et recolendis crucientur auditores, sed satis erit, si praeepta uerbis aut eisdem, aut aliis occurrentibus exponantur.

<sup>[1]</sup>expeditiores *E*<sup>1</sup>] expiditiores *E*<sup>2</sup> <sup>[2]</sup>antea quam *scrip.*] anteaquam *E*<sup>1</sup>] ante quam *E*<sup>2</sup>  
<sup>[3]</sup>difficiliora *E*<sup>1</sup>] difficilioras *E*<sup>2</sup> <sup>[4]</sup>quod *E*<sup>1</sup>] quod *E*<sup>2</sup> <sup>[5]</sup>contemnenda *E*<sup>1</sup>] contemenda *E*<sup>2</sup>  
<sup>[6]</sup>discantis *E*<sup>1</sup>] disceniis *E*<sup>2</sup>.